
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 621  del 30.06.2020 
 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 
 
 
 
 
Oggetto: Progetto “UNICOM - Up-scaling the global univocal identification of medicines” (GA nº 

875299) - Presa d’atto del progetto e sottoscrizione Consortium Agreement 
 
 
Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 
atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 
 
 
          F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
         Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che il ricavo autorizzato 
viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 4020101250 ricavo 
preso nota. 
 
 
         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  
                           Dott. Rosario MAGRO 
 
 
 
 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 
 
F.to Il Direttore Amministrativo   F.to Il Direttore Sanitario 
Avv. Stefano Visani   Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 
 
 
 



 2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che: 

 

- in data  24/04/2019, l’A.O.U. Federico II ha sottomesso la proposta progettuale “UNICOM - 

Up-scaling the global univocal identification of medicines”, a valere sul bando della 

Commissione Europea Horizon 2020 H2020-SC1-DTH-2018-2020 (Scaling up the univocal 

Identification of Medicinal Products); 

- il progetto in argomento intende promuovere l’utilizzo di un sistema di identificazione comune 

europeo dei medicinali per uso umano, l’omologazione dei sistemi di prescrizione elettronici, 

migliorando la sicurezza del paziente e consentendo l’utilizzo dei dati per la programmazione 

sanitaria e la ricerca; 

- con nota n. Ref. Ares (2019) 5029023 dell’1/08/2019, la Commissione Europea ha comunicato 

al Coordinatore del Progetto, Empirica Gesellschaft fur Kommunikations und 

Technologieforschung Mbh, che il progetto è stato valutato positivamente e finanziato; 

- in data 26/11/2019, l’AOU Federico II ha sottoscritto il Grant Agreement (Accordo di 

sovvenzione) n° 875299 con la Commissione Europea per la realizzazione del progetto 

“UNICOM - Up-scaling the global univocal identification of medicines”, della durata di 48 

mesi, con inizio delle attività a far data dall’1/12/2019;  

Letta la nota del 13/05/2020, con la quale il Responsabile del progetto per questa Azienda, Prof. 

Maurizio Taglialatela, Direttore dell’U.O.C. di Farmacologia e Tossicologia Medica, afferente al 

D.A.I. di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia, trasmette il Consortium 

Agreement, che stabilisce le modalità di svolgimento delle attività del progetto, dal quale si evince 

che il finanziamento riconosciuto all’A.O.U. Federico II, per la durata di 48 mesi, a far data dal 

01/12/2019 è di € 293.139,00 (duecentonovantatremilacentotrentanove/00), oltre una quota di 

cofinanziamento a carico dell’Azienda pari ad € 16.861,00 (sedicimilaottocentosessantuno/00), 

espressa in quote stipendiali ordinarie (costo/ore/uomo) del personale di ruolo dedicato al progetto, 

per un totale complessivo di progetto pari ad € 310.000,00 (trecentodiecimila/00);  

 

Considerato che appare necessario individuare i Referenti Scientifici per l’implementazione delle 

attività del progetto in argomento, nelle persone del succitato Responsabile del progetto, Prof. 

Maurizio Taglialatela e del Prof. Mauro Cataldi, afferente all’U.O.C. Farmacologia e Tossicologia 

Medica, i quali collaboreranno altresì, per le suddette attività, con l’U.O.S. Ricerca e Sviluppo, 

afferente all’U.O.C. Gestione Affari Generali; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare e sottoscrivere il Consortium Agreement del progetto, allegato 

alla presente per formare parte integrante; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



 3 

Approvare e sottoscrivere il Consortium Agreement per la realizzazione del progetto “UNICOM - 

Up-scaling the global univocal identification of medicines”, allegato alla presente per formare parte 

integrante; 

 

Dare atto, che il finanziamento riconosciuto all’A.O.U. Federico II, per la durata di 48 mesi, a far 

data dall’1/12/2019 è di € 293.139,00 (duecentonovantatremilacentotrentanove/00), oltre una 

quota di cofinanziamento a carico dell’Azienda pari ad € 16.861,00 

(sedicimilaottocentosessantuno/00), espressa in quote stipendiali ordinarie (costo/ore/uomo) del 

personale di ruolo dedicato al progetto, per un totale complessivo di progetto pari ad € 310.000,00 

(trecentodiecimila/00); 

 

Identificare quali Referenti Scientifici per l’implementazione delle attività del progetto in 

argomento, il Coordinatore del progetto, Prof. Maurizio Taglialatela e del Prof. Mauro Cataldi, 

afferente all’U.O.C. Farmacologia e Tossicologia Medica, i quali collaboreranno altresì, per le 

suddette attività, con l’U.O.S. Ricerca e Sviluppo, afferente all’U.O.C. Gestione Affari Generali; 

 

 

Autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie ad incamenrare l’importo di € 

293.139,00 riconosciuti all’A.O.U. Federico II, in forza della sottoscrizione del Consortium 

Agreement. 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                             Avv. Anna IERVOLINO 



 4 

 
 
Data consegna  
Prot. n.  
 
 
P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 
 
 
Si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n.69/2009,  il 
____________ 
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo IAZZETTA 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 30.06.2020 
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo IAZZETTA 
  
 
E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo IAZZETTA 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo IAZZETTA 
 

 




